
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 16/08/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - PORTARIA – CMA Nº 20230811-1

PORTARIA – CMA Nº 20230811-1 de 11 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230811-1 de 11 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Manoel Freire Albuquerque, vereador Presidente da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$
300,00 (Trezentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 14 de Agosto  de   2023, , com
a finalidade de tratar de assuntos de referente a câmara municipal de Alcântaras, no gabinete da deputada Lia Ferreira Gomes.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

                       PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.

                        Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  11   de Agosto  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - PORTARIA – CMA Nº 20230811-2

PORTARIA – CMA Nº 20230811-2 de 11 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230811-2   de 11 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Jose Cunha Freire, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00 (Duzentos
 reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 14 de Agosto  de   2023, , com a finalidade de
tratar de assuntos de referente a câmara municipal de Alcântaras, no gabinete da deputada Lia Ferreira Gomes.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.

Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em    de  14 de Agosto  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA Nº 20230816-1/2023

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



Institui Comissão organizadora para condução do Processo Seletivo Simplificado nº 06/2023 destinado à seleção de pessoal temporário para
atender à necessidade de excepcional interesse público com base na Lei nº 839 de 09 de dezembro de 2022

PORTARIA Nº 20230816-1/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

“Institui Comissão organizadora para condução do Processo Seletivo Simplificado nº 06/2023 destinado à seleção de pessoal temporário para
atender à necessidade de excepcional interesse público com base na Lei nº 839 de 09 de dezembro de 2022”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 61, inciso IX, da Lei Orgânica do
Município de Alcântaras:
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal para atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público, mediante
contrato de caráter público, sob o regime especial de direito administrativo, nos termos do que dispõe o artigo 37, inciso IX da Constituição da
República;
CONSIDERANDO a necessidade de promover as contratações necessárias à regular prestação dos serviços públicos municipais no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo nº 06/2023, da Secretaria Municipal de Educação, visando seleção publica
simplificada para formação de cadastro de reserva com a finalidade de preencher de forma temporária os cargos provenientes dos editais publicados,
tudo em conformidade com a Lei nº 839 de 09 de dezembro de 2022.
Art. 2º Ficam nomeados os servidores abaixo identificados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão:

Nome do Servidor CPF Cargo na Comissão

Joaquim Severiano Silva 157.019.458-04 Presidente

Francisco Jânio Carvalho Filho 073.127.803-85 Membro

Karina Sousa Rocha 068.477.643-09 Membro

Art. 3º Ficarão a cargo da comissão organizadora todas as providências necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado nº 06/2023,
obedecendo fielmente às normas legais pertinentes.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



Art. 4º Compete ao presidente da comissão solicitar todos os recursos materiais, humanos e financeiros necessários a realização do Processo Seletivo
Simplificado, bem como encarregar-se da divulgação, organização, publicações e local da entrevista.
Art. 5º Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Alcântaras – CE, em 16 de agosto de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Outras - EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

O MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna público o PROCESSO SELETIVO para
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA de PROFESSOR(A) DOS ANOS FINAIS - FUNDAMENTAL II, no âmbito da Secretaria de
Educação do Município de Alcântaras/CE, conforme indicados no ANEXO I, que é parte integrante deste edital

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

O MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o nº. 07.598.626/0001-90, com sede na Rua Francisco Cunha, Nº 61, Alcântaras/CE, em cumprimento da Legislação vigente e, no uso de
suas atribuições legais, torna público o PROCESSO SELETIVO para FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA de PROFESSOR(A) DOS
ANOS FINAIS - FUNDAMENTAL II, no âmbito da Secretaria de Educação do Município de Alcântaras/CE, conforme indicados no ANEXO I,
que é parte integrante deste edital.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



A prova seletiva teórico-objetiva, objeto do presente edital, é eliminatório e classificatória e terá a coordenação técnico-administrativa da comissão
nomeada através da Portaria Nº 20230816-1/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. O Processo Seletivo reger-se-á nos termos da legislação vigente,
em obediência ao Inciso II do artigo 37 da Constituição Federal Brasileira, e pelas normas contidas neste edital.
LISTA DE PROCESSOS SELETIVOS
https://alcantaras.ce.gov.br/publicacoes?tipo_filter=concursos&grupo=&sub=&dt_inicial=1970-01-01&dt_final=2023-08-17&filter=
EDITAL NA ÍNTEGRA
https://alcantaras.ce.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/PROCESSO-SELETIVO-006-2023.pdf

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/484


